Colégio Pedro II – EDITAL N° 08/2024 Página 1
Processo Seletivo para Contratação de Professores Substitutos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COLÉGIO PEDRO II

REITORIA

EDITAL No 13 DE 12 DE JUNHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora do Colégio Pedro II, no uso de suas atribuições legais, resolve retificar o Edital nº
08/2024 publicado no D.O.U. de 24 de maio de 2024, seção 3, página 33, que tornou público o Processo
Seletivo Simplificado destinado ao provimento de 04 (vagas) para contratação de Professores Substitutos,
na área de Anos Iniciais do Ensino Fundamental.

Onde se lê:

8.4. No caso do/a candidato/a não constar na lista preliminar de candidatos inscritos na cota étnico
racial, deverá ser interposto recurso contra o resultado de 13/06/24 à 14/06/24, através do e-mail
recurso.pss@cp2.g12.br, encaminhando formulário do Anexo III, e com assunto:

Assunto: SOLICITAÇÃO DE RECURSO – COTA ÉTNICO RACIAL - EDITAL N° 08/2024 -
[NOME COMPLETO DO/A CANDIDATO/A] – ANOS INICIAIS.

8.5. O resultado do julgamento dos Recursos será divulgado no dia 17/06/24 na página eletrônica
de Concursos e Seleções do Colégio Pedro II (http://dhui.cp2.g12.br).

Leia-se:
8.4. No caso do/a candidato/a não constar na lista preliminar de candidatos inscritos na cota étnico

racial, deverá ser interposto recurso contra o resultado de 18/06/24 à 19/06/24, através do e-mail
recurso.pss@cp2.g12.br, encaminhando formulário do Anexo III, e com assunto:

Assunto: SOLICITAÇÃO DE RECURSO – COTA ÉTNICO RACIAL - EDITAL N° 08/2024 -
[NOME COMPLETO DO/A CANDIDATO/A] – ANOS INICIAIS.

8.5. O resultado do julgamento dos Recursos será divulgado no dia 20/06/24 na página eletrônica
de Concursos e Seleções do Colégio Pedro II (http://dhui.cp2.g12.br).

http://dhui.cp2.g12.br/

Colégio Pedro II – EDITAL N° 08/2024 Página 2
Processo Seletivo para Contratação de Professores Substitutos

Onde se lê:

ANEXO I-CRONOGRAMA
EDITAL Nº08/2024

Evento Período Local

Publicação do Edital 24/05/24 http://dhui.cp2.g12.br

Período para Impugnação do Edital De 24/05/24à27/05/24 E-mail:sepro@cp2.g12.br

Republicação do Edital(se necessário) 28/05/24 http://dhui.cp2.g12.br

Inscrições De 24/05/24à 10/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Pedido de isenção da taxa de inscrição De 24/05/24à 29/05/24
               http:dhui.cp2.g12.br  ,
                  no ato da Inscrição

Envio dos documentos para isenção da taxa pelo candidato  doador de
medula óssea De 24/05/24à 29/05/24

E
mail:inscricao.pss@cp2.g12.br

Divulgação dos resultados dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 03/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Interposição de recurso contra o resultado do pedido de isenção da taxa de
inscrição De 04/06/24à 05/06/24 E-mail:recurso.pss@cp2.g12.br

Resultado do julgamento do pedido de isenção da taxa de   inscrição 07/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Resultado final dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 07/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Último dia para pagamento da GRU 11/06/24
Agências,

App,InternetBankingBB

Divulgação da lista preliminar dos candidatos CER 17/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Interposição de recurso contra a lista preliminar dos candidatos  CER De 13/06/24à 14/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Resultado do julgamento do pedido de inscrição dos candidatos CER 17/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Divulgação da lista preliminar dos candidatos com inscrições homologadas 17/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Interposição de recurso contra a lista preliminar dos candidatos com inscrição
validada De 18/06/24à 19/06/24 E-mail:recurso.pss@cp2.g12.br

Divulgação do julgamento dos recursos interpostos contra a lista preliminar
dos candidatos com inscrição homologada 20/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Divulgação da lista definitiva dos candidatos com inscrição homologada 21/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Envio de Documentação para Análise de Títulos De 21/06/24à 24/06/24
E-mail:

analisecurricular.pss@cp2.g12.br

Análise de Títulos De 24/06/24à 28/06/24 -

Divulgação do resultado preliminar da Análise de Títulos 02/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

Interposição de recurso contra o resultado preliminar da Análise de
Títulos De 03/07/24à 04/07/24 E-mail:recurso.pss@cp2.g12.br

Divulgação do resultado do julgamento do recurso contra a relação preliminar da
Análise de Títulos 08/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

Divulgação do resultado definitivo da Análise de Títulos 09/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

Convocação dos candidatos para procedimento
de Heteroidentificação De 10/07/24à 15/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

Resultado do procedimento de Heteroidentificação 16/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

Interposição de recurso contra resultado do procedimento de
Heteroidentificação De 17/07/24à 19/07/24 E-mail:recurso.pss@cp2.g12.br

Resultado do julgamento dos recursos do procedimento
de Heteroidentificação 23/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

Divulgação do  ResultadoFinal 24/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:recurso.pss@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:recurso.pss@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:analisecurricular.pss@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:recurso.pss@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:recurso.pss@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:inscricao.pss@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:sepro@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/

Leia-se:

ANEXO I -CRONOGRAMA

EDITAL Nº 08/2024

Evento Período Local

Publicação do Edital 24/05/24 http://dhui.cp2.g12.br

Período para Impugnação do Edital De 24/05/24à27/05/24 E-mail:sepro@cp2.g12.br

Republicação do Edital(se necessário) 28/05/24 http://dhui.cp2.g12.br

Inscrições De 24/05/24à 10/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Pedido de isenção da taxa de inscrição De 24/05/24à 29/05/24
               http:dhui.cp2.g12.br  ,
                  no ato da Inscrição

Envio dos documentos para isenção da taxa pelo candidato  doador de
medula óssea De 24/05/24à 29/05/24

E
mail
:inscricao.pss@cp2.g12.br

Divulgação dos resultados dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 03/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Interposição de recurso contra o resultado do pedido de isenção da taxa de
inscrição De 04/06/24à 05/06/24 E-mail:recurso.pss@cp2.g12.br

Resultado do julgamento do pedido de isenção da taxa de   inscrição 07/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Resultado final dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 07/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Último dia para pagamento da GRU 11/06/24

Agências,
App
,InternetBankingBB

Divulgação da lista preliminar dos candidatos CER 17/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Interposição de recurso contra a lista preliminar dos candidatos  CER De 18/06/24 à 19/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Resultado do julgamento do pedido de inscrição dos candidatos CER 17/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Divulgação da lista preliminar dos candidatos com inscrições homologadas 17/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Interposição de recurso contra a lista preliminar dos candidatos com inscrição
validada De 18/06/24à 19/06/24 E-mail:recurso.pss@cp2.g12.br

Divulgação do julgamento dos recursos interpostos contra a lista preliminar
dos candidatos com inscrição homologada 20/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Divulgação da lista definitiva dos candidatos com inscrição homologada 21/06/24 http://dhui.cp2.g12.br

Envio de Documentação para Análise de Títulos De 21/06/24à 24/06/24
E-mail:

analisecurricular.pss@cp2.g12.br

Análise de Títulos De 24/06/24à 28/06/24 -

Divulgação do resultado preliminar da Análise de Títulos 02/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

Interposição de recurso contra o resultado preliminar da Análise de
Títulos De 03/07/24à 04/07/24 E-mail:recurso.pss@cp2.g12.br

Divulgação do resultado do julgamento do recurso contra a relação preliminar da
Análise de Títulos 08/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

Divulgação do resultado definitivo da Análise de Títulos 09/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

Convocação dos candidatos para procedimento
de Heteroidentificação De 10/07/24à 15/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

Resultado do procedimento de Heteroidentificação 16/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

Interposição de recurso contra resultado do procedimento de
Heteroidentificação De 17/07/24à 19/07/24 E-mail:recurso.pss@cp2.g12.br

Resultado do julgamento dos recursos do procedimento
de Heteroidentificação 23/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

Divulgação do  Resulta do Final 24/07/24 http://dhui.cp2.g12.br

http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:recurso.pss@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:recurso.pss@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:analisecurricular.pss@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:recurso.pss@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:recurso.pss@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:inscricao.pss@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
http://dhui.cp2.g12.br/
mailto:sepro@cp2.g12.br
http://dhui.cp2.g12.br/

Todas as demais informações previstas no Edital nº 08/2024
permanecem inalteradas.

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO COLÉGIO PEDRO II
	EDITAL No 13 DE 12 DE JUNHO DE 2024
	Leia-se:
	Todas as demais informações previstas no Edital nº 08/2024 permanecem inalteradas.